Projeto de Decreto Legislativo nº 14, DE 2019.
“Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Itanhaense”.
Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itanhaense ao Senhor MANUEL MARIA DOS SANTOS, pelos relevantes serviços prestados a este Município.
Art. 2º - A honraria ora outorgada por este Decreto será entregue em Sessão Solene, a ser previamente designada.
Art. 3º - As despesas decorrentes com a publicação deste Decreto correrão por conta das verbas próprias do orçamento vigente.
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 27 de março de 2019.
WILSON OLIVEIRA SANTOS
Vereador

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Nobres Vereadores:

Manuel Maria dos Santos, nascido em 01 de julho de 1.943, no distrito de Aveiro, em Portugal, vindo para o Brasil em 1.955 junto com sua mãe, pois aqui seu pai já morava, tendo residência no Parque Novo Mundo. É casado com a Sra. Diva Mickail dos Santos e tem três filhos, seis netos e três bisnetos, a saber:

- Tibério Rodrigues dos Santos, casado com Stella Maris Correia, que por sua vez tem os filhos Jean Eric Martins Rodrigues Santos, Patric Martins Rodrigues Santos e Tierry Pierre Correia Rodrigues Santos. Jean Eric Martins é casado com a Sra. Lígia e tem os filhos Marcela e Micaela.

- Tânia Rodrigues dos Santos, casada com Antônio Cavalcante da Cruz e que possuem os filhos João Manuel Santos da Cruz, Munique Araújo Santos da Cruz e Bianca Santos da Cruz. João Manuel é casado com Taís Menezes de Araújo e tem a filha Manuela Menezes.

- Henrique Mickail dos Santos é o filho solteiro do casal.

 Até o ano de 1.968 trabalhou em fábrica do ramo de produtos alimentícios, quando foi contratado pela Philips do Brasil para desenvolver a função de operador de máquinas. Foi por muitos anos o único operador de uma máquina que tinha a função de metalizar fios de plástico para produzir capacitores eletrônicos. Nessa empresa permaneceu até o ano de 1.994, considerando, por vários motivos essa permanência como a realização da sua vida.

Durante sua estada na Philips, participou de várias atividades esportivas, época em que conheceu o zagueiro Bellini, que jogou pela seleção brasileira e que trabalhava como diretor naquela empresa. Começou a frequentar a cidade de Itanhaém a partir de 1.962, como turista ou em visita a amigos que aqui moravam.

Em 1.995, já aposentado e por conta das belezas naturais que o encantaram e das várias amizades que conquistou, comprou uma casa na Rua Piratininga, na Praia dos Sonhos, mudando-se definitivamente para a nossa cidade. Hoje reside na Rua Alcebíades Saraiva, na Praia dos Sonhos.

A partir de 1.996 começou a frequentar o Clube Náutico de Itanhaém, sempre desenvolvendo atividades esportivas, mais precisamente o futebol, sendo associado desse clube até a presente data. Por várias vezes foi convidado para participar da diretoria, mas sempre recusou, entendendo que deveria dar oportunidade para outras pessoas.

Essas atitudes demonstram a retidão de caráter da pessoa que não necessita de alardes nem de subterfúgios para angariar amizades, seus atos e formas de proceder fazem com que todos que o cercam tenham por si um carinho especial.

É uma pessoa muito querida e benquista, e suas atividades, sempre realizadas de forma exemplar, lhe dão a condição de ser reconhecido através dessa homenagem, como cidadão da nossa cidade, título conquistado por merecimento e como reconhecimento por atitudes relevantes, que por si só lhe dão esse direito.

Câmara Municipal de Itanhaém, 27 de março de 2019.
WILSON OLIVEIRA SANTOS
Vereador